
1

Nadační subjektyNadaNadaččnníí subjektysubjekty

Nadační subjekty , tj. 
nadace a nadační fondy

• Právní úpravu nadačních subjektů
definuje zákon č. 227/1997 Sb., o 
nadacích a nadačních fondech, 
přičemž tyto subjekty jsou zákonem 
definovanou institucí - „účelové
sdružení majetku zřízené za účelem 
dosahování obecně prospěšného cíle“

.
• Zákon 227/1997 vstoupil v platnost dne 

1.1.1998 a významně zredukoval počet do 
té doby existujících nadací v České
republice, které byly právně upraveny 
příslušnými paragrafy v občanském 
zákoníku. Ke konci roku 1997 bylo u nás 
evidováno přes 5000 nadací, s platností
nového zákona se musely stávající nadace 
nejpozději do 31.12.1998 přeregistrovat a 
v roce 1999 zde bylo již jen přibližně 1000 
nadačních subjektů.

• Každý rok vznikne dalších přibližně 60 
nových nadačních subjektů.

.• Vznik nadací a nadačních fondů je 
podmíněn povinností registrovat se v 
nadačním rejstříku, který je veden 
krajskými soudy. 
– Na těchto soudech je zároveň veřejnosti 

přístupná sbírka listin obsahující
základní údaje o nadačních subjektech.

Registrace Nadace
Krajský soud (podle sídla nadace) v rejstříku nadací a 

nadačních fondů po předložení návrhu na zápis s těmito 
přílohami: 

*nadační nebo zřizovací listina (smlouva, závěť), 
*doklad o složení vkladu zřizovatelů do nadačního jmění,
*čestná prohlášení členů správní rady, dozorčí rady nebo 

revizora, 
*výpis z rejstříku trestů členů správní a dozorčí rady (popř.

revizora), 
*ověřené podpisové vzory osob oprávněných jednat jménem
nadace, 

*doklad o oprávnění k umístěnísídla.

Registrace Nadačního 
fondu

Krajský soud (podle sídla NF) v rejstříku nadací a nadačních
fondů po předložení návrhu na zápis s těmito přílohami: 
*nadační nebo zřizovací listina (smlouva, závěť) 
*čestná prohlášení členů správní rady, dozorčí rady nebo

revizora, 
*výpis z rejstříku trestů členů správní a dozorčí rady (popř. 
revizora),
*ověřené podpisové vzory osob oprávněných jednat jménem 
nadace,
*doklad o oprávnění k umístění sídla,
*prohlášení správce vkladu o složení vkladů zřizovatelů.



2

Zakládací dokument 
nadace

Nadační nebo zřizovací listina (smlouva, závěť) musí obsahovat 
tyto údaje: 

*název a sídlo nadace, 
*identifikaci zřizovatelů nadace, 
*vymezení účelu, 
*nadační jmění, 
*identifikace členů správní rady,
*identifikace členů dozorčí rady nebo revizora, 
*určení správce majetku do vzniku nadace, pokud se neupraví
až statutem nadace pak 

* pravidlo omezení nákladů na správu nadace a 
*podmínky poskytování nadačních příspěvků.

Zakládací dokument 
nadačního fondu

Zřizovací smlouva nebo listina (závěť) musí obsahovat tyto 
údaje: 

*název a sídlo nadace, 
*identifikaci zřizovatelů nadace, 
*vymezení účelu, 
*majetkový vklad, 
*identifikace členů správní rady,
*identifikace členů dozorčí rady nebo revizora, 
*pravidlo omezení režijních nákladů, 
*určení správce majetku do vzniku nadace, 
*podmínky poskytování nadačních příspěvků.

NADAČNÍ JMĚNÍ
• U NADACE - Minimální výše 

nadačního jmění je 500 000 Kč.
• U NADAČNÍHO FONDU  - Minimální

výše není stanovena, ale vklad
• musí být složen. 

Organizační dokument N a NF je statut

POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB
• Vyloučeny kromě specifických případů:
*pronájem nemovitostí, 
* pořádání loterií, tombol a veřejných sbírek, 
*pořádání kulturních, společenských, 

sportovních a vzdělávacích akcí, 
*podíl na podnikání akciových společností v 

zákonem omezeném rozsahu..

.• Zákon 227/97 ukládá nadačním subjektům 
povinnost vypracovat každý rok výroční
zprávu o činnosti, jejíž povinnou součástí
jsou i ekonomické údaje, jako např. přehled 
o majetku a závazcích, přijatých nadačních 
darech či poskytnutých nadačních 
příspěvcích. Roční účetní závěrka je přitom 
přílohou výroční zprávy.

• Výroční zpráva musí být vydána do 30. 
června následujícího roku.

audit
• U NADACÍ je Audit je povinný.

• U NADAČNÍCHO FONDŮ - Audit 
musí být proveden, pokud majetek 
nebo úhrn celkových nákladů nebo 
výnosů převýší 3 mil. Kč



3

.• Nadace a nadační fondy mají svoji 
zastřešující organizaci - Fórum dárců -
sdružující nadace a nadační fondy, které
se přihlásily k pravidlům etického chování a 
které se podílejí na rozvoji českého 
nadačního prostředí. 
– Fórum dárců zastupuje nejen členy sdružení, 

ale podporuje také ostatní dárce (firmy, 
jednotlivce) a zprostředkovává informace i o 
dalších nadačních subjektech, např. 
prostřednictvím publikací Adresář nadací a 
Adresář nadačních fondů, Newsletter, E-
News… www.donorsforum.cz. 


